5

                Дело № 5-10-125/2024
										        05-0125/10/2024

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20 июня 2024 года                                                                    г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №10 Киевского судебного района города Симферополь Москаленко С.А., рассмотрев с участием защитника лица, привлекаемого к административной ответственности, - Игнатьева Д.Г., в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ) в отношении юридического лица – Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымэнерго», место нахождения (адрес): РФ, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская, д.74/6, ИНН …, ОГРН …,
УСТАНОВИЛ:

ГУП РК «Крымэнерго» в установленный срок не выполнило пункты 1, 2, 4, 6, 8, 9, 10, 11, 13, 15, 16, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25-31, 34-36, 42-44, 46-53, 55-61, 69-75   предписания Крымского управления Ростехнадзора № 92-28/05 от 13.10.2023 г., чем совершило административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.5            КоАП РФ.
Защитник ГУП РК «Крымэнерго» … в судебном заседании согласился с вменяемым правонарушением, вину признал, пояснил, что основной причиной неисполнения необходимого количества модернизаций и реконструкций основного электротехнического оборудования ГУП РК «Крымэнерго» является недостаточное финансирование этих целей.  В письменных пояснениях просил суд применить предупреждение.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.
Согласно ч. 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Диспозиция ч. 1 статьи 19.5 КоАП РФ предусматривает невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства, что влечет предусмотренную указанной статьей административную ответственность.
Из указанной нормы следует, что административная ответственность наступает только в случае невыполнения в установленный срок законного предписания органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль.
При рассмотрении дел об административных правонарушениях названной категории, необходимо в каждом конкретном случае устанавливать законность предъявленных требований и оценивать их с точки зрения соответствия конституционному требованию правовой определенности и критерию исполнимости.
Федеральный закон от 26.03.2003 г. № 35-ФЗ «Об электроэнергетике» (далее – Федеральный закон № 35-ФЗ) устанавливает  правовые основы экономических отношений в сфере электроэнергетики, определяет полномочия органов государственной власти на регулирование этих отношений, основные права и обязанности субъектов электроэнергетики при осуществлении деятельности в сфере электроэнергетики (в том числе производства в режиме комбинированной выработки электрической и тепловой энергии) и потребителей электрической энергии.
В соответствии с пунктами 1,2 ст. 28 Федерального закона № 35-ФЗ целями государственного регулирования надежности и безопасности в сфере электроэнергетики являются обеспечение ее устойчивого, надежного и безопасного функционирования и предотвращение возникновения аварийных ситуаций, связанных с эксплуатацией объектов электроэнергетики и энергетических установок потребителей электрической энергии.
В состав мер государственного регулирования надежности и безопасности в сфере электроэнергетики входят принятие нормативных правовых актов Российской Федерации, устанавливающих требования к обеспечению надежности электроэнергетических систем, надежности и безопасности объектов электроэнергетики и энергопринимающих установок и обеспечению качества электрической энергии, осуществление федерального государственного энергетического надзора, аттестация по вопросам безопасности в сфере электроэнергетики.
Согласно ч. 1 ст. 29.1 Федерального закона № 35-ФЗ федеральный государственный энергетический надзор в сфере электроэнергетики осуществляется федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным Правительством Российской Федерации.
Положение о федеральном государственном энергетическом надзоре утверждается Правительством Российской Федерации. Указанное Положение определяет, в том числе, основания и порядок приостановления эксплуатации объектов электроэнергетики, оборудования и устройств, принадлежащих контролируемому лицу, а также порядок ввода в работу указанных объектов, оборудования и устройств в случае, если при проведении контрольных (надзорных) мероприятий требуется приостановление эксплуатации объектов электроэнергетики, оборудования и устройств, принадлежащих контролируемому лицу (ч. 4 ст. 29.1 Федерального закона № 35-ФЗ).
В соответствии с п.2 Положения о федеральном государственном энергетическом надзоре, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации  от 30 июня 2021 г. № 1085 государственный надзор осуществляется Федеральной службой по экологическому, технологическому и атомному надзору и ее территориальными органами (далее - орган государственного надзора).
Согласно пункту 6.6. Положения о Федеральной службе по экологическому, технологическому и атомному надзору (Ростехнадзор), утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.07.2004 г. № 401 федеральная служба по экологическому, технологическому и атомному надзору с целью реализации полномочий в установленной сфере деятельности имеет право применять предусмотренные законодательством Российской Федерации меры ограничительного, предупредительного и профилактического характера, направленные на недопущение и (или) пресечение нарушений юридическими лицами и гражданами обязательных требований в установленной сфере деятельности, а также меры по ликвидации последствий указанных нарушений.
Пунктом 13 Положения установлено, что к отношениям, связанным с осуществлением государственного надзора, применяются положения, установленные Федеральным законом «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».
Согласно пункту 2 ст. 90 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре)  и муниципальном контроле в Российской Федерации» от 31.07.2020 г. № 248-ФЗ в случае выявления при проведении контрольного (надзорного) мероприятия нарушений обязательных требований контролируемым лицом контрольный (надзорный) орган в пределах полномочий, предусмотренных законодательством Российской Федерации, обязан выдать после оформления акта контрольного (надзорного) мероприятия контролируемому лицу предписание об устранении выявленных нарушений с указанием разумных сроков их устранения и (или) о проведении мероприятий по предотвращению причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, а также других мероприятий, предусмотренных федеральным законом о виде контроля.
Из указанных норм следует, что должностные лица Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору (Ростехнадзор) имеют право выдавать обязательные для исполнения предписания об устранении выявленных в результате проверок нарушений.
Мировым судьей установлено, что 13.10.2023 г. государственным инспектором межрегионального отдела государственного энергетического надзора и надзора в области безопасности гидротехнических сооружений Крымского управления Ростехнадзора … выдано предписание об устранении выявленных нарушений № 92-28/05 в отношении ГУП РК «Крымэнерго» (всего 76 пунктов). Срок исполнения выявленных нарушений 15.04.2024 г. (л.д.85-94).
Один экземпляр предписания получен 13.10.2023 г. представителем ГУП РК «Крымэнерго» … о чем свидетельствует собственноручная подпись на последней странице предписания (л.д.95).
На основании решения и.о.руководителя Крымского управления Ростехнадзора … от 26.04.2024 г. № РП-420-92-0 о проведении внеплановой выездной проверки на предприятии ГУП РК «Крымэнерго» в период с 13 по 17 мая 2024 г. была проведена внеплановая проверка исполнения предприятием предписания Крымского управления Ростехнадзора от 13.10.2023 г. № 92-28/05, по результатам которой составлен акт внеплановой выездной проверки № 29-28/05 от 17.05.2024 г. (л.д. 15-37).
Актом проверки № 29-28/05 от 17.05.2024 г. установлено, что 54 пунктов предписания Крымского управления Ростехнадзора от 13.10.2023 г. № 92-28/05 в установленный в предписании срок не выполнены.
Статьей 26.2 КоАП РФ предусмотрено, что доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
В соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ, судья оценивают доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.
Вина ГУП РК «Крымэнерго» в совершении административного правонарушения, предусмотренного п.1 ст.19.5 КоАП РФ, кроме вышеуказанных исследованных при рассмотрении дела доказательств, также следующими  исследованными доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении от 17.05.2024 г. № 57-18/04 (л.д.1-9), копией протокола осмотра территорий, помещений(отсеков), производственных и иных объектов, продукции (товаров) и иных предметов от 17.05.2024 г. (л.д.40-43), копией решения о проведении плановой выездной проверки от 26.09.2023 г. № РП-420-258-0 (л.д.54-59), копией акта внеплановой выездной проверки №92-28/05 от 13.10.2023 г. (л.д.60-84) и другими материалами дела.
Порядок проведения проверки и составления протокола об административном правонарушении не нарушен.
Срок привлечения к административной ответственности на дату рассмотрения дела не истек.
Исследовав материалы дела, судья приходит к выводу о том, что в бездействии ГУП РК «Крымэнерго» содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ.
Обстоятельств смягчающих либо отягчающих административную ответственность, мировым судей не установлено.
Принимая во внимание вышеизложенное, суд считает, что назначение наказания в виде минимального размера штрафа, предусмотренного санкцией статьи, будет являться достаточным для достижения целей, предусмотренных ст.1.2 КоАП РФ и предупреждения совершения ГУП РК «Крымэнерго» аналогичных правонарушений в будущем.
Мировым судьей не установлены основания, предусмотренные ст.ст.3.4., 4.1.1 КоАП РФ, для замены ГУП РК «Крымэнерго» наказания в виде административного штрафа на предупреждение, поскольку совершенное административное правонарушение в области нарушений обязательных требований в  электроэнергетике непосредственно связано с угрозой причинения вреда жизни и здоровью людей.
На основании изложенного, руководствуясь   ст. ст.  4.2, 4.3, ч.1 ст. 19.5,      ст.ст.  29.7-29.11 КоАП РФ, -
ПОСТАНОВИЛ:

признать Государственное унитарное предприятие Республики Крым «Крымэнерго» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей 00 копеек.
Реквизиты для оплаты штрафа: «единый казначейский счет                                              № 40102810645370000035; казначейский счет 03100643000000017500; ОКТМО 35701000; ИНН получателя 9102013284; КПП получателя 910201001; получатель – Управление Федерального казначейства по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230); банк получателя – Отделение по Республике Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь; БИК 013510002; КБК 828 1 16 01193 01 0005 140, УИН 0410760300105001252419160».
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить в судебный участок                № 10 Киевского судебного района г. Симферополя (ул. Киевская, д. 55/2,                             г. Симферополь, каб. 21). Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа.
В соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Киевский районный суд г. Симферополя в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления через мирового судью судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополя либо непосредственно в Киевский районный суд                    г. Симферополя в тот же срок.

   	Мировой судья			   		                     С.А. Москаленко